证券代码：600072         证券简称：钢构工程            编号：临 2016-028

中船钢构工程股份有限公司

七届十五次董事会会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中船钢构工程股份有限公司（以下简称“钢构工程”或“公司”）七届十五

次董事会于 2016 年 6 月 16 日以通讯表决方式召开。公司全体董事以书面表决方

式，审议并全票通过了以下议案：

决议一：审议通过《关于调整本次重大资产重组募集配套资金股份发行价

格调整机制的议案》

本议案涉及关联交易，关联董事高康先生、周辉先生、李明宝先生、王军先

生、张新龙先生、朱云龙先生回避表决，三位非关联、独立董事徐健先生、杜惟

毅先生、巢序先生参与本议案的表决。

会议以  3  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过议案。

公司于 2015 年 11 月 23 日召开七届七次董事会、于 2016 年 3 月 15 日召开

七届十次董事会，以及于 2016 年 4 月 22 日召开 2016 年第一次临时股东大会审

议通过《关于向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议

案》，《中船钢构工程股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

报告书（草案）》等议案。根据本次重大资产重组的相关议案，公司本次重大资

产重组募集配套资金股份发行价格设有价格调整机制，即“在本次交易获得中国

证监会核准前，上市公司董事会可根据公司股票二级市场价格走势，结合发行股

份购买资产的价格调整情况，并经合法程序召开董事会会议（决议公告日为调价

基准日），对募集配套资金的发行底价进行一次调整，调整后的发行底价为调价

基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%且不低于发行股份购买资产的股

份发行价格。”

根据证券发行相关制度规定，经研究，公司拟将本次发行股份购买资产的配

套融资发行价格调整机制调整为：“中国证监会上市公司并购重组委员会审核本

次交易前，上市公司董事会可根据公司股票二级市场价格走势，结合发行股份购

买资产的价格调整情况，并经合法程序召开董事会会议（决议公告日为调价基准

日），对募集配套资金的发行底价进行一次调整，调整后的发行底价为调价基准

日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%且不低于发行股份购买资产的股份发

行价格，并经股东大会审议通过后方可实施。”

本议案需提交公司股东大会审议，关联股东需回避表决。

决议二：审议通过《关于调整本次重大资产重组募集配套资金股份发行价

格的议案》

本议案涉及关联交易，关联董事高康先生、周辉先生、王军先生、李明宝先

生、张新龙先生、朱云龙先生回避表决，三位非关联、独立董事巢序先生、杜惟

毅先生、徐健先生参与本议案的表决。

会议以  3  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过议案。

根据本次资产重组的相关议案，公司本次资产重组募集配套资金股份原发行

价格为：“本次交易中，上市公司向特定投资者非公开发行股票募集配套资金的

定价原则为询价发行，定价基准日为上市公司审议本次交易相关事项的第一次董

事会决议公告日。根据《发行管理办法》、《实施细则》等相关规定，本次募集配

套资金的股份发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日钢构工程股票交易均价

的 90%，即不低于 21.01 元/股。根据 2015 年 8 月 24 日，上市公司发布《中船

钢构工程股份有限公司关于 2014 年度利润分配的实施公告》，每 10 股派发现金

0.10 元。因此，本次募集配套资金的股份发行价格根据除息调整为不低于 21.00

元/股。”

根据本次变更后的调价机制及目前证券市场变化情况，公司本次重大资产重

组募集配套资金股份发行价格现调整为：本次配套募资项下的股份发行的定价基

准日为公司第七届董事会第十四次会议决议公告日（即 2016 年 6 月 4 日），调整

后的上市公司募集配套资金的发行价格将不低于定价基准日前二十个交易日公

司股票交易均价的 90%，即 12.00 元/股，且不低于发行股份购买资产的股份发

行价格。

最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本次重组的核准批文后，根据询

价结果由公司董事会根据股东大会的授权与本次重组的独立财务顾问协商确定。

在定价基准日至发行日期间，若公司发生派发股利、送股、转增股本或配股等除

息、除权行为，本次配套融资发行价格将按照上交所的相关规则进行相应调整。

根据本次资产重组的相关议案，公司本次资产重组募集配套资金原股份发行

数量为：“本次重组拟通过询价方式非公开发行股份募集配套资金约

1,641,743,607.39 元，不超过公司本次发行股份购买资产的交易总金额的 100%，

按 21.00 元/股的发行底价进行测算，本次配套募集资金发行股份数量不超过

78,178,266 股”。现调整为：“本次重组拟通过询价方式非公开发行股份募集配套

资金约 1,641,743,607.39 元，不超过公司本次发行股份购买资产的交易总金额的

100%，配套融资项下的发行底价调整后，按照发行底价 12.00 元/股计算，拟向

不超过 10 名特定投资者配套融资发行的股份数量调整为不超过 136,811,967 股。

最终的发行数量将根据中国证监会的核准及本次配套融资的询价结果确定。”

根据调整后的募集配套资金股份发行价格调整机制，上述事项经公司董事会

审议通过后，尚需经股东大会审议通过后方可实施。

本议案需提交公司股东大会以特别决议进行审议，关联股东需回避表决。

决议三：审议通过《关于与中船集团签署<发行股份购买资产协议之修订版

第二次补充协议>的议案》

本议案涉及关联交易，关联董事高康先生、周辉先生、王军先生、李明宝先

生、张新龙先生、朱云龙先生回避表决，三位非关联、独立董事巢序先生、杜惟

毅先生、徐健先生参与本议案的表决。

会议以  3  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过议案。

根据《关于并购重组业绩补偿相关问题与解答》的相关要求，“无论标的资

产是否为其所有或控制，也无论其参与此次交易是否基于过桥等暂时性安排，上

市公司的控股股东、实际控制人或者其控制的关联人均应以其获得的股份和现金

进行业绩补偿”。公司与中船集团的签署附生效条件的《非公开发行股份购买资

产协议之修订版》原来约定的补偿方式为现金补偿。为符合上述规则要求，双方

拟签署《第二次补充协议》，对盈利预测及减值测试补偿部分进行了调整，将原

现金补偿方式调整为：以中船集团于本次交易中认购的钢构工程股份优先进行补

偿，如股份不足以补偿的，中船集团司应以现金予以补偿。调整后具体内容如下：

（一）中船九院下属 7家运用收益法评估的控股或参股公司盈利补偿

1、补偿测算对象

本协议项下盈利补偿的对象为采用收益法评估结果的中船九院下属 7 家控

股或参股公司（具体为勘院岩土 100%股权、上海德瑞斯 50%股权、德瑞斯贸易

50%股权、振华咨询 100%股权、九院咨询 100%股权、大川原 49%股权、振南监理

30%股权，以下简称“业绩承诺标的资产”）。业绩承诺标的资产于业绩补偿期间

内的每一会计年度对应的每年实现净利润（净利润以扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润数为计算依据，以下同）的合计数不低于评估机构出具的

并经国务院国资委备案的《资产评估报告》所预测的对应同期净利润预测数的合

计，否则中船集团需根据约定对钢构工程进行补偿。具体合计净利润预测情况如

下：

                                                      (单位：万元)

序号 子公司 持股比例 2016年 2017年 2018年

1 勘院岩土 100% 72.65 76.76 77.78

2 上海德瑞斯 50% 653.28 672.02 676.85

3 德瑞斯贸易 50% 102.57 104.38 106.16

4 振华咨询 100% 225.56 246.50 259.58

5 九院咨询 100% 432.52 440.95 443.62

6 大川原 49% 91.52 98.90 101.94

7 振南监理 30% 47.28 51.41 54.88

 合计  1,625.37 1,690.92 1,720.80

注：上述 7家公司每年预测的净利润数已乘以中船九院的持股比例，下同

2、补偿测算期间

本协议项下的盈利补偿测算期间为本次交易实施完毕后连续三个会计年度

（含本次交易实施完毕当年度）。若本次交易于 2016 年实施完毕，本次交易的利润

补偿期间为 2016 年、2017 年及 2018 年。如本次交易实施完毕的时间延后，则利润

补偿期间顺延。

3、补偿测算方式

（1）双方同意，钢构工程将在盈利补偿期间内每年的年度报告中单独披露

业绩承诺标的资产每年实现的净利润数合计数与经国务院国资委备案的《资产评

估报告》所预测的业绩承诺标的资产对应同期净利润预测合计数(如上表)的差异

情况。

（2）实际净利润数按如下标准计算：

钢构工程应在盈利补偿期间内每年会计年度结束时，聘请合格审计机构对业

绩承诺标的公司实际盈利情况出具专项审核意见。

双方确认，业绩承诺标的资产对应的每年实现的净利润数合计应根据合格审

计机构出具的上述专项审核意见结果为依据确定。

4、补偿条件

双方同意，根据合格审计机构出具的专项审核意见，如果盈利补偿期间上述

业绩承诺标的资产对应实现的每年实际净利润合计数小于《资产评估报告》所预

测的业绩承诺标的资产对应同期净利润预测合计数，则中船集团向钢构工程补偿

净利润合计数的差额。

业绩承诺标的资产对应净利润预测数=业绩承诺标的公司净利润预测数×中

船九院持有的股权比例。

5、补偿金额及补偿方式

双方同意，以中船集团于本次交易中认购的钢构工程股份优先进行补偿，如

股份不足以补偿的，中船集团司应以现金予以补偿。

在盈利补偿期间内，具体股份补偿数额按照下列计算公式计算：

当期补偿金额=（截至当期期末累积承诺净利润数-截至当期期末累积实现净

利润数）÷补偿期限内各年的预测净利润数总和×业绩承诺标的资产交易作价－

累积已补偿金额

当期应当补偿股份总数=当期补偿金额/本次发行股份购买资产的每股发行

价格

净利润数均以业绩承诺标的资产扣除非经常性损益后的归属于母公司所有

者的净利润数确定。

盈利补偿期间内每一年度补偿金独立计算，如果某一年度按前述公式计算的

补偿股份数小于 0时，按 0取值，即已经补偿的股份不冲回。

若钢构工程在补偿测算期间实施转增或股票股利分配的，则应补偿的股份数

量相应调整为：当年应补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数量×（1﹢转

增或送股比例）。

若钢构工程在补偿测算期间实施现金分红的，现金分红的部分应作相应返

还，计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利×补偿股份数量。

    如果中船集团因上述补偿条件成就而须向钢构工程进行股份补偿的，钢构工

程应以 1元总价回购并注销中船集团当年应补偿的股份。钢构工程应于会计师事

务所出具专项审核意见后 60 日内召开董事会审议关于回购中船集团应补偿的股

份并注销相关方案，并发出关于召开审议前述事宜的股东大会会议通知。如钢构

工程股东大会审议通过股份回购注销方案的，钢构工程应相应履行通知债权人等

法律、法规关于减少注册资本的相关程序。钢构工程应于股东大会决议公告且获

得有权国有资产监督管理部门批准后 30 日内，书面通知中船集团股份回购数量。

中船集团应于收到钢构工程书面通知之日起 5个工作日内，向中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司发出将其当年须补偿的股份过户至钢构工程董事会设

立的专门账户的指令。自该等股份过户至钢构工程董事会设立的专门账户之后，

钢构工程将尽快办理该等股份的注销事宜。

自中船集团应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠与其他股

东前，该等股份不拥有表决权且不享有股利分配的权利。

（二）中船九院下属两家控股或参股公司项下的 3项运用假设开发法评估的

项目的盈利补偿

1、补偿测算对象

本条款项下的盈利补偿以补偿测算期间中船九院下属两家控股或参股公司

项下的 3项运用假设开发法评估的项目预测实现净利润为测算对象。上述 3项项

目截至 2018 年末的预测累积净利润如下（乘以中船九院持股比例后）：

单位：万元

序

号
子公司 持股比例 项目 预测的累计净利润

1 上海江舟投

资发展有限

公司

49%

宝山罗店基地C3地块（罗店新村

佳欣苑）
1,610.52

2
宝山罗店基地C5地块（美罗家园

佳境苑）
6,602.48

3

上海九舟投

资发展有限

公司

49%
宝山罗店基地C7地块（美罗家园

佳翔苑）
3,720.45

 合计   11,933.45

注：3个项目预测的累计净利润数已乘以中船九院的持股比例，下同

2、补偿测算期间

上述 3 项运用假设开发法进行评估的项目盈利补偿期间为交割基准日至

2018 年年底。

3、补偿测算方式

（1）于 2018 年末，钢构工程将测算上述 3个项目的实际累计净利润的合计

数（乘以中船九院持股比例后）与预测累计净利润的合计数（乘以中船九院持股

比例后）的差异情况，并聘请双方认可的具有证券从业资格的会计师事务所予以

审核。

（2）实际净利润数按如下标准计算：

钢构工程应在 2018 年结束时，聘请合格审计机构对 3 个项目实际盈利情况

出具专项审核意见。

双方确认，3个项目实现的累计净利润数合计应根据合格审计机构出具的上

述专项审核意见结果为依据确定。

4、补偿条件

双方同意，根据合格审计机构出具的专项审核意见，3个项目对应实现的累

计净利润合计小于预测的累计净利润合计数，则中船集团向钢构工程补偿净利润

合计数的差额。

5、补偿金额计算方式及补偿方式

双方同意，以中船集团于本次交易中认购的钢构工程股份优先进行补偿，如

股份不足以补偿的，中船集团司应以现金予以补偿。

具体股份补偿数额按照下列计算公式计算：

补偿金额=3 个项目截至 2018 年末的预测累计净利润合计数-3 个项目截至

2018 年末的累计实现净利润数合计

应当补偿股份总数=补偿金额/本次发行股份购买资产的每股发行价格

若钢构工程在补偿测算期间实施转增或股票股利分配的，则应补偿的股份数

量相应调整为：当年应补偿股份数量（调整后）=当年应补偿股份数量×（1﹢转

增或送股比例）。

若钢构工程在补偿测算期间实施现金分红的，现金分红的部分应作相应返

还，计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利×补偿股份数量。

如果中船集团因上述补偿条件成就而须向钢构工程进行股份补偿的，钢构工

程应以 1元总价回购并注销中船集团当年应补偿的股份。钢构工程应于会计师事

务所出具专项审核意见后 60 日内召开董事会审议关于回购中船集团应补偿的股

份并注销相关方案，并发出关于召开审议前述事宜的股东大会会议通知。如钢构

工程股东大会审议通过股份回购注销方案的，钢构工程应相应履行通知债权人等

法律、法规关于减少注册资本的相关程序。钢构工程应于股东大会决议公告且获

得有权国有资产监督管理部门批准后 30 日内，书面通知中船集团股份回购数量。

中船集团应于收到钢构工程书面通知之日起 5个工作日内，向中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司发出将其当年须补偿的股份过户至钢构工程董事会设

立的专门账户的指令。自该等股份过户至钢构工程董事会设立的专门账户之后，

钢构工程将尽快办理该等股份的注销事宜。

自中船集团应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠与其他股

东前，该等股份不拥有表决权且不享有股利分配的权利。

（三）中船九院下属 7家运用收益法评估的控股或参股公司减值测试及补偿

在中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司的补偿测算期间届

满且补偿测算期间最后一个会计年度的专项审核报告已经出具后，钢构工程将聘

请具有证券从业资格的会计师事务所对上述中船九院下属 7 家运用收益法评估

的控股或参股公司进行减值测试并出具资产减值测试报告（以下简称“《资产减

值测试报告》”）。

根据《资产减值测试报告》，若中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或

参股公司，在补偿期限届满时，如：期末减值额/7 家公司交易作价>补偿期限内

已补偿股份总数/7 家公司作价对应的认购股份总数，则中船集团需另行补偿股

份，则中船集团应按照以下公式计算股份补偿数额并另行补偿：

应补偿股份数量=（中船九院下属 7 家运用收益法评估的控股或参股公司期

末减值额/每股发行价格－补偿测算期间内已补偿股份总数

上述“减值额”为中船九院下属 7家运用收益法评估的控股或参股公司的初

始作价减去其当期评估值并扣除补偿测算期间内上述 7家公司股东增资、减资、

接受赠与以及利润分配的影响。

    就减值测试所涉及的股份补偿其他事宜，双方同意参照盈利差异的补偿的约

定实施。

中船集团因上述 7家公司的盈利差异及减值测试所产生的，应最终支付的股

份补偿及现金补偿金额总计不超过其对应之标的公司在本次交易中的交易作价。

（由于 7家公司未进行单独作价，因此，以 7 家公司在本次评估中经备案的评估

值替代交易作价。）

本补充协议构成《中船钢构工程股份有限公司向中国船舶工业集团公司发行

股份购买资产协议之修订版》的重要组成部分，对于盈利预测及减值测试补偿以

本补充协议的约定为准。

决议四：审议通过《关于与常熟聚沙签署<发行股份购买资产协议之修订版

第二次补充协议>的议案》

本议案涉及关联交易，关联董事高康先生、周辉先生、王军先生、李明宝先

生、张新龙先生、朱云龙先生回避表决，三位非关联、独立董事巢序先生、杜惟

毅先生、徐健先生参与本议案的表决。

会议以  3  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过议案。

公司与交易对方常熟市梅李聚沙旅游文化发展有限公司（以下简称“常熟聚

沙”）已经签署的附生效条件的《非公开发行股份购买资产协议之修订版》锁定

期安排原为 36 个月，系文本错误造成，现经双方协商，按照《上市公司重大资

产重组管理办法》等相关规定，签署《第二次补充协议》，对常熟聚沙通过本次

交易所取得的股票锁定期安排如下：常熟聚沙以标的资产认购的钢构工程本次发

行的股份，自本次发行结束之日起十二个月内不得转让，之后按中国证监会和上

交所的规定执行。

决议五：审议通过《关于提请召开 2016 年第二次临时股东大会的议案》

本议案不涉及关联交易。全体董事参与本议案的表决。

会议以  9  票赞成，  0  票反对，  0  票弃权审议通过议案。

公司董事会决定于 2016 年 7 月 4 日召开 2016 年第二次临时股东大会，详见

公司发布的《中船钢构工程股份有限公司关于召开 2016 年第二次临时股东大会

的通知》（公告编号：2016-029）。

除以上决议外，本次会议并无其他决议。

特此公告。

中船钢构工程股份有限公司董事会

2016 年 6 月 17 日